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АНОТАЦІЯ

Карпов І. А. Побудова системи підтримки прийняття рішень на основі

онтологічних мереж. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

124 «Системний аналіз» – Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2023.

Зміст анотації. Дисертація присвячена розробці методів та побудові системи

підтримки прийняття рішень на основі онтологічних мереж в умовах

багатозначності.

Зростання обсягів інформації, яку необхідно враховувати при прийнятті

рішень, визначає актуальність розробки інтелектуальних систем підтримки

прийняття рішень. Передумовою коректного прийняття рішення є побудова

концептуальної моделі проблемної ситуації, яка враховує всі релевантні фактори.

Концептуалізація проблемної ситуації здійснюється за допомогою онтології цієї

ситуації. Для формування онтології проблемної ситуації доцільно використовувати

знання з існуючих онтологій, однак такий підхід може призвести до багатозначності

вибору елементів онтологій, які найточніше відповідають ситуації.

Відмінність онтологій від експертних систем полягає в тому, що вони

побудовані як узгоджений та широко розділений опис деякого узагальненого домену

знань, зазвичай спрямованого на розв'язання конкретної проблеми. Таким чином,

проблема створення та використання онтологій як опису знань у предметних

областях є важливим завданням, що сприяє розвитку комп'ютерної інженерії,

інформатики, штучного інтелекту та інших наукових дисциплін. Це відкриває нові

можливості для застосування передових інтелектуальних інформаційних технологій

у різних предметних галузях, включаючи ті, де раніше ці технології не

застосовувалися.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у:
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1. Вперше розроблено метод багаторівневого та поетапного узгодження змісту

онтології предметної області задачі прийняття рішення, що дозволяє зменшити

кількість помилок концептуалізації. Цей підхід відрізняється від традиційних

методів побудови онтологій, тим, що забезпечує більш точну та структуровану

концептуалізацію предметної області, що сприяє покращенню якості

прийнятих рішень.

2. Вперше розроблено метод, що базується на модифікованому методі TOPSIS

для вибору онтології для підтримки прийняття рішення на основі аналізу

подібності функцій та практичного використання онтологій інтелектуальним

агентом, що дало змогу врахувати неявні складові концептуалізації та

покращити обгрунтованість вибору онтології.

3. Вперше запропоновано модель подання контекстно залежної структури

інтерпретацій концептів онтології на основі теорії прототипів, що дозволяє

обирати інтерпретацію концепту залежно від конкретної ситуації прийняття

рішення. Ця модель, на відміну від існуючих, дає змогу не тільки зберігати

контекстно-залежні інтерпретації концептів, але й надає можливість агенту

будувати нові інтерпретації.

У першому розділі проведено аналіз систем підтримки прийняття рішень,

онтологій та методів концептуалізації проблемних областей у них. Використання

онтологій у системах підтримки прийняття рішень дозволяє зменшити розбіжності у

розумінні термінів та концепцій, що використовуються у предметній області. Проте,

проектування онтологій пов'язане зі складнощами, які розв'язуються з урахуванням

особливостей предметної області. Результати аналізу показують, що інтерпретація

змісту концептів онтології залежить від конкретної ситуації прийняття рішення та

повинна обиратися динамічно після ідентифікації ситуації. Застосування

онтологічних мереж надає можливість вибору варіанту інтерпретації концепту
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залежно від ситуації, що є важливим фактором у підвищенні ефективності системи

підтримки прийняття рішень.

Аналіз існуючих підходів до побудови систем підтримки прийняття рішень

показав, що необхідно удосконалювати процеси концептуалізації проблемних

областей з огляду на контекстну залежність та середовище функціонування

інтелектуального агента - децидента. Це дозволить забезпечити ефективне

прийняття рішень у процесі роботи інтелектуального агента. Наприклад, врахування

контекстуальних факторів може допомогти уникнути помилкових рішень, а

адаптація до середовища дозволить інтелектуальному агентові ефективніше

взаємодіяти зі своїм оточенням. У цілому, аналіз підходів до побудови систем

підтримки прийняття рішень демонструє, що вдосконалення процесів

концептуалізації проблемних областей є ключовим етапом для забезпечення

ефективної роботи інтелектуального агента - децидента у процесі прийняття

рішення.

У другому розділі досліджено застосування онтологічного моделювання у

задачах підтримки прийняття рішень з метою визначення особливостей

моделювання предметних областей в умовах багатозначності та контекстної

залежності. Онтологічне моделювання є ефективним інструментом для підтримки

прийняття рішень в умовах багатозначності та контекстної залежності. Цей підхід

допомагає визначити особливості предметної області, збирати та структурувати

знання і використовувати їх для прийняття рішень.

Аналіз методів застосування онтологічного моделювання показав, що однією з

головних переваг онтологічного моделювання є можливість точного та

контекстно-орієнтованого подання моделей предметних областей у процесі

прийняття рішення. Однак, при використанні онтологічного моделювання для

концептуалізації проблемних ситуацій необхідно мати на увазі, що створення

онтології є складним процесом, який вимагає багато ресурсів та часу. Крім того, у
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разі якщо ми маємо справу з складною предметною областю, можуть виникнути

проблеми з узгодженням онтологій, що може призвести до неточностей у визначенні

понять та зв'язків між ними. Тому, для досягнення точності та

контекстно-орієнтованості у використанні онтологічного моделювання для

концептуалізації проблемних ситуацій, необхідно проводити багатократне та

багаторівневе узгодження онтологій. Це допоможе забезпечити точне та повне

подання моделей предметних областей, що, у свою чергу, дозволить прийняти більш

обґрунтовані та ефективні рішення в проблемних ситуаціях.

У третьому розділі презентовано концептуальну модель формування онтології

проблемної ситуації, яка базується на декількох вихідних онтологіях. У контексті

цієї моделі, наведено формальні визначення онтології проблемної ситуації, мережі

онтологій, відповідності між елементами онтології та правил відповідності.

Подано структуру системи підтримки прийняття рішень на основі

онтологічних мереж, а також визначено процес підтримки прийняття рішень у

випадку застосування мереж онтологій. Центральним елементом системи є база

знань, яка містить моделі ситуації та посилання на зовнішні онтології з мережі для

кожної такої моделі. Посилання на зовнішні онтології забезпечують отримання

актуальних знань з пов’язаних онтологій.

У рамках даної моделі, правила відповідності визначені як відображення між

підмножинами концептів, відношень та функцій інтерпретації двох онтологій. При

настанні проблемної ситуації, онтологія ситуації формується динамічно з

урахуванням наявного контексту ситуації, що дозволяє використовувати актуальні

знання з пов’язаних онтологій. Розглянута модель забезпечує ефективне формування

та підтримку онтології проблемної ситуації з використанням знань з пов’язаних

онтологій.

Запропоновані підходи до конструювання систем підтримки прийняття рішень,

що базуються на використанні мереж онтологій, надають можливість динамічного
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вибору концептів та відношень, що відповідають поточному контексту ситуації.

Результати можна ефективно використовувати для створення систем підтримки

прийняття рішень, які потребують інтеграції даних з різних предметних областей та

в умовах багатозначності.

У четвертому розділі було розроблено прототип програмного забезпечення, за

допомогою таких інтерфейсів, програм та мов програмування, як: API Google Search,

Azure Cognitive Services, Protégé, ML.NET та Windows Forms.

Модуль збору даних збирає дані з веб-сторінок за допомогою API Google

Search, це ефективний спосіб отримання великої кількості даних. Описано фактори,

які допоможуть зробити цей процес ефективним і забезпечити якість даних.

Модуль обробки даних обробляє ці дані використовуючи методи обробки

природної мови, щоб перетворити неструктуровану інформацію в структурований

формат, для цього було використано Azure Cognitive Services, що включає:

розпізнавання іменованих сутностей, визначення залежностей між словами,

кластеризацію та тематичний аналіз.

Модуль побудови онтологій використовує програмне забезпечення Protégé.

Protégé є безкоштовною платформою, що надає можливість створювати, редагувати

та розширювати онтології, а також визначати правила логіки та відносин між

об'єктами в онтології. Кожент пошуковий запит створює свою відповідну онтологію.

Після створення онтології виконується перевірка та оцінка її якості.

Модуль побудови моделі будує модель з використанням ML.NET. ML.NET - це

бібліотека, яка дозволяє розробляти моделі машинного навчання для аналізу даних

на .NET-платформі.

Модуль підтримки прийняття рішень це програмний інтерфейс розроблений з

використанням Windows Forms. Інтерфейс складається з двох компонент: поле вводу

і блок виводу, для того щоб задати питання і отримати відповідь.
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Наведено приклади роботи програмного забезпечення, одержано основний

функціонал необхідний для системи підтримки прийняття рішень, який дозволяє

задавати питання та отримувати на них відповіді. Відповіді зачасту включають в

себе рекомендації. Також описано варіанти для майбутнього розширення.

Ключові слова: система підтримки прийняття рішень, онтологія, онтологічна

модель, онтологічні мережі, багатозначність, інтелектуальні системи, інтелектуальні

агенти.
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ABSTRACT

Karpov I. A. Construction of a decision support system based on ontological

networks. – Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 124 "Systems

Analysis" – National University "Lviv Polytechnic", Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2023.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of methods and

construction of a decision support system based on ontological networks in conditions of

ambiguity.

The growing amount of information that must be taken into account when making

decisions determines the relevance of developing intelligent decision support systems. A

prerequisite for correct decision-making is the construction of a conceptual model of a

problem situation that takes into account all relevant factors. The conceptualization of a

problem situation is carried out using the ontology of this situation. To form an ontology

of a problem situation, it is advisable to use knowledge from existing ontologies, but this

approach can lead to ambiguity in the choice of ontology elements that most accurately

match the situation.

The difference between ontologies and expert systems is that they are built as a

coherent and widely shared description of some generalized domain of knowledge, usually

aimed at solving a specific problem. Thus, the problem of creating and using ontologies as

a description of knowledge in subject areas is an important task that contributes to the

development of computer engineering, computer science, artificial intelligence, and other

scientific disciplines. This opens up new opportunities for the application of advanced

intelligent information technologies in various subject areas, including those where these

technologies have not been used before.

The scientific novelty of the obtained results is as follows:
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1. For the first time, a method of multi-level and step-by-step harmonization of the

content of the ontology of the subject area of the decision-making task has been

developed, which reduces the number of conceptualization errors. This approach

differs from traditional methods of building ontologies in that it provides a more

accurate and structured conceptualization of the subject area, which helps to

improve the quality of decisions.

2. For the first time, a method based on the modified TOPSIS method for selecting an

ontology to support decision-making based on the analysis of similarity of functions

and practical use of ontologies by an intelligent agent has been developed, which

made it possible to take into account the implicit components of conceptualization

and improve the validity of ontology selection.

3. For the first time, a model for representing the context-dependent structure of

interpretations of ontology concepts based on the theory of prototypes is proposed,

which allows choosing the interpretation of a concept depending on a specific

decision-making situation. This model, unlike the existing ones, allows not only

storing context-dependent interpretations of concepts, but also enables the agent to

build new interpretations.

The first section analyzes decision support systems, ontologies and methods of

conceptualizing problem areas in them. The use of ontologies in decision support systems

helps to reduce the differences in understanding of terms and concepts used in the subject

area. However, designing ontologies is associated with difficulties that are solved by

taking into account the peculiarities of the subject area. The results of the analysis show

that the interpretation of the content of ontology concepts depends on a specific

decision-making situation and should be selected dynamically after the situation is

identified. The use of ontological networks makes it possible to choose a variant of the

concept interpretation depending on the situation, which is an important factor in

improving the efficiency of the decision support system.
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An analysis of existing approaches to building decision support systems has shown

that it is necessary to improve the processes of conceptualizing problem areas, taking into

account the contextual dependence and environment of the functioning of an intelligent

agent - a decedent. This will ensure effective decision-making in the process of the

intelligent agent's work. For example, taking into account contextual factors can help to

avoid erroneous decisions, and adapting to the environment will allow an intelligent agent

to interact more effectively with its environment. In general, the analysis of approaches to

building decision support systems demonstrates that improving the processes of

conceptualizing problem areas is a key step to ensure the effective operation of an

intelligent agent - a decisional agent in the decision-making process.

The second section investigates the application of ontological modeling in decision

support tasks in order to determine the features of modeling subject areas under conditions

of ambiguity and contextual dependence. Ontological modeling is an effective tool for

supporting decision-making in conditions of ambiguity and contextual dependence. This

approach helps to identify the features of a subject area, collect and structure knowledge,

and use it for decision-making.

The analysis of methods for applying ontological modeling has shown that one of

the main advantages of ontological modeling is the ability to accurately and contextually

represent models of subject areas in the decision-making process. However, when using

ontological modeling to conceptualize problem situations, it should be borne in mind that

creating an ontology is a complex process that requires a lot of resources and time. In

addition, if we are dealing with a complex subject area, there may be problems with

ontology coordination, which can lead to inaccuracies in the definition of concepts and

relationships between them. Therefore, in order to achieve accuracy and

context-awareness in the use of ontological modeling for conceptualizing problem

situations, it is necessary to perform multiple and multi-level ontology alignment. This
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will help to ensure accurate and complete representation of subject matter models, which,

in turn, will allow for more informed and effective decision-making in problem situations.

The third section presents a conceptual model for the formation of a problem

situation ontology based on several source ontologies. In the context of this model, formal

definitions of the problem situation ontology, ontology network, correspondence between

ontology elements and correspondence rules are given.

The structure of a decision support system based on ontology networks is presented,

and the process of decision support in the case of using ontology networks is defined. The

central element of the system is the knowledge base, which contains situation models and

links to external ontologies from the network for each such model. Links to external

ontologies provide up-to-date knowledge from related ontologies.

Within this model, the matching rules are defined as a mapping between subsets of

concepts, relations, and interpretation functions of two ontologies. When a problem

situation occurs, the ontology of the situation is formed dynamically taking into account

the existing context of the situation, which allows the use of relevant knowledge from

related ontologies. The considered model provides effective formation and maintenance of

the ontology of a problem situation using knowledge from related ontologies.

The proposed approaches to the design of decision support systems based on the use

of ontology networks provide an opportunity to dynamically select concepts and relations

that correspond to the current context of the situation. The results can be effectively used

to create decision support systems that require the integration of data from different

subject areas and in conditions of ambiguity.

In the fourth chapter, a prototype software was developed using interfaces,

programs, and programming languages such as: Google Search API, Azure Cognitive

Services, Protégé, ML.NET, and Windows Forms.
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The data collection module collects data from web pages using the Google Search

API, which is an effective way to obtain a large amount of data. The factors that help make

this process efficient and ensure data quality are described.

The data processing module processes this data using natural language processing

techniques to transform unstructured information into a structured format, using Azure

Cognitive Services, which includes: named entity recognition, word dependency detection,

clustering, and thematic analysis.

The ontology building module uses Protégé software. Protégé is a free platform that

allows you to create, edit, and extend ontologies, as well as define the rules of logic and

relationships between objects in an ontology. Each search query creates its own ontology.

After the ontology is created, its quality is checked and evaluated.

The model building module builds a model using ML.NET. ML.NET is a library

that allows you to develop machine learning models for data analysis on the .NET

platform.

The decision support module is a software interface developed using Windows

Forms. The interface consists of two components: an input field and an output block to ask

a question and get an answer.

Examples of software operation are given, and the basic functionality required for a

decision support system, which allows you to ask questions and receive answers, is

obtained. The answers often include recommendations. Options for future expansion are

also described.

Keywords: decision support system, ontology, ontological model, ontological

networks, ambiguity, intelligent systems, intelligent agents.
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ВСТУП

Тема дослідження: Побудова системи підтримки прийняття рішень на основі

онтологічних мереж.

Актуальність дослідження: Розвиток інтелектуальних систем підтримки

прийняття рішень є актуальним завданням у зв'язку зі зростанням обсягу інформації,

що впливає на процес прийняття рішень. Для забезпечення коректності рішень

необхідно побудувати концептуальну модель проблемної ситуації, яка враховує всі

важливі фактори. Одним із способів концептуалізації є використання онтологій, які

описують ситуацію з точки зору знань. Однак, формування онтології може стикатися

з проблемою багатозначності вибору елементів, які найкраще відповідають ситуації.

Ця багатозначність становить виклик при створенні систем прийняття рішень,

оскільки різні ситуації можуть тлумачити інформацію по-різному.

Застосування онтологій у системах підтримки прийняття рішень є активним

напрямом досліджень. У сучасній літературі найвідомішими авторами, що працюють

у галузі онтологій, є Т. Грубер, Н. Гуаріно, Б. Сміт, Дж. Сова, А. Гомес-Перес, Р.

Лауріні, а також Ф. Фонсека, Н. Каза та Х. Шиверс, які активно досліджують цю

тему в останні роки.

Незважаючи на наявність спільної інформаційної компоненти, існуюче

програмне та інформаційне забезпечення часто має проблеми з коректним зв'язком

між базами даних та програмними додатками. Недоліки в наукових знаннях

ускладнюють їх використання, а модернізація залежить від доопрацювання, що

часто є дорогим та витратним заходом. Вирішення питань появи нових об'єктивних

знань про предметну область та проблем, що виникають під час розробки

інформаційних систем, потребує виявлення, формалізації, опису та фіксації нових

вимог. Уніфікація підходів до вирішення складних задач потребує наявності

інтелектуальної компоненти, зокрема з використанням знань орієнтованих систем.

Таке прагнення спонукає до необхідності створення загальновживаної термінології,
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категоризації понять та уніфікації їх сенсу, щоб мати загальний та доступний опис


[…]


cleaning required and the cleaner. According to the sources, the average cost of

house cleaning services is $40-$65 per hour per cleaner [1]. The cost per square foot

ranges from $0.08 to $0.30, depending on the level of cleaning required [2]. The

cost calculator on HomeGuide.com estimates that cleaning a 2,000-square-foot

home with 3 bedrooms and 2 bathrooms costs $150 to $250 to clean or about $0.07

to $0.12 per square foot [1]. It is recommended to get quotes from multiple cleaners

to compare prices and services. (Середня ціна за прибирання будинку площею 40

квадратів залежить від необхідного рівня прибирання та прибиральника.

Згідно з джерелами, середня вартість послуг з прибирання житла становить

40-65 доларів США за годину одного прибиральника [1]. Вартість

квадратного фута коливається від $0,08 до $0,30 залежно від необхідного

рівня очищення [2]. Калькулятор витрат на HomeGuide.com підрахував, що

прибирання будинку площею 2000 квадратних футів з 3 спальнями та 2

ванними кімнатами коштує від 150 до 250 доларів США на прибирання або

приблизно від 0,07 до 0,12 доларів США за квадратний фут [1].

Рекомендується отримати пропозиції від кількох прибиральників, щоб

порівняти ціни та послуги.)
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Рис. 4.13. Відповідь Perplexity AI на четверте питання.

Оцінка відповіді на четверте питання:

- Відповідь ПЗ надає подібну оцінку вартості прибирання будинку площею 40

квадратних футів, але надає ширший діапазон можливих витрат (від 90 до 600

доларів США) порівняно з відповіддю Perplexity AI, яка надає більш точну

оцінку на основі вартості за годину та вартості за квадратний фут. Обидві

відповіді підкреслюють, що вартість прибирання будинку такого розміру може

змінюватися залежно від таких факторів, як необхідний рівень прибирання та

кількість необхідних прибиральників.

П’яте питання:

- How much can cost average Google Ad campaign for 1 month? (Скільки може

коштувати в середньому рекламна кампанія Google Ad за 1 місяць?)

Відповідь на п’яте питання:
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- Google Ads campaigns typically cost between $1,000 and $10,000 per month,

depending on factors such as industry and campaign settings. You can control how

much you spend and when you spend it, and you can adjust your budget at any time.

Google also offers several bidding strategies tailored to different types of campaigns

and goals. Some giant retailers spend up to $50 million per year on Google Ads

campaigns, while small to mid-size businesses typically have a monthly ad spend of

between $1,000 and $10,000. (Кампанії Google Ads зазвичай коштують від 1000

до 10 000 доларів США на місяць залежно від таких факторів, як галузь і

налаштування кампанії. Ви можете контролювати, скільки ви витрачаєте

та коли ви витрачаєте, і ви можете змінити свій бюджет у будь-який час.

Google також пропонує кілька стратегій призначення ставок, адаптованих

до різних типів кампаній і цілей. Деякі гігантські роздрібні торговці

витрачають до 50 мільйонів доларів на рік в кампанії Google Ads, тоді як малі

та середні підприємства зазвичай витрачають на рекламу від 1000 до 10 000

доларів на місяць.)

Відповідь Perplexity AI на п’яте питання:

- The cost of an average Google Ads campaign for one month can vary widely

depending on factors such as the industry, competition, and target audience. In 2023,

companies can expect to spend anywhere from $9,000 to over $30,000 per month on

Google Ads [1]. To calculate a monthly budget, you can multiply your average daily

budget by 30.4 [2]. The average cost per click on the Search Network is between $1

and $2, while the average CPC on the Google Display Network is under $1 [3]. The

most expensive keywords can cost $50 or more per click [3]. However, a recent

study by Google showed that the average ROI on Google Ads is 800%, or $8 for

every $1 spent [4]. (Вартість середньої кампанії Google Ads за один місяць

може значно відрізнятися залежно від таких факторів, як галузь, конкуренція

та цільова аудиторія. У 2023 році компанії можуть розраховувати
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витрачати на Google Ads від 9000 до понад 30 000 доларів США на місяць [1].

Щоб розрахувати місячний бюджет, ви можете помножити свій середній

щоденний бюджет на 30,4 [2]. Середня ціна за клік у пошуковій мережі

становить від 1 до 2 доларів, тоді як середня CPC в Медійній мережі Google

становить менше 1 долара [3]. Найдорожчі ключові слова можуть

коштувати 50 доларів або більше за клік [3]. Однак нещодавнє дослідження

Google показало, що середня рентабельність інвестицій у Google Ads

становить 800%, або 8 доларів США за кожен витрачений 1 долар [4].)

Рис. 4.14. Відповідь Perplexity AI на п’яте питання.

Оцінка відповіді на п’яте питання:

- Обидві відповіді надають достовірну інформацію про вартість кампанії Google

Ads, але відрізняються конкретними цифрами. Відповідь ПЗ передбачає

загальний діапазон від 1000 до 10 000 доларів США на місяць, зазначаючи, що
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деякі гігантські роздрібні торговці можуть витрачати до 50 мільйонів доларів

на рік. Відповідь Perplexity AI містить більш конкретні оцінки, згідно з якими

компанії можуть розраховувати витратити від 9000 до понад 30 000 доларів

США на Google Ads у 2023 році, а середня ціна за клік у пошуковій мережі

становить від 1 до 2 доларів США. Обидві відповіді підкреслюють, що

вартість кампанії Google Ads може змінюватися залежно від різних факторів і

що компанії можуть контролювати свої витрати та коригувати свій бюджет за

потреби.

І відповідь ПЗ, і відповідь Perplexity AI надають корисну інформацію та

розуміння поставлених запитань. Відповідь ПЗ, як правило, надає більш конкретну

відповідь, часто з вузьким діапазоном значень або конкретною оцінкою, тоді як

відповідь Perplexity AI, як правило, надає ширший спектр інформації, включаючи

середні витрати або діапазон оцінок. Відповідь ПЗ часто надає більше деталей про

фактори, які можуть впливати на витрати чи результати, тоді як відповідь Perplexity

AI зазвичай містить більше джерел і статистичних даних. Загалом обидва типи

відповідей можуть бути корисними для надання вичерпної відповіді на запитання

залежно від необхідного рівня деталізації та конкретності.

Проаналізувавши отриману програму, можна зробити висновки, що одержаний

основний функціонал необхідний для системи підтримки прийняття рішень, який

дозволяє задавати питання та отримувати на них відповіді. Відповіді зачасту

включають в себе опис та рекомендації. Дану програму також варто було б

розширити таким чином, щоб компанія мала б більш розширені налаштування,

наприклад можливість додатково окремо надавати ключові слова та формувати тон

відповіді. Добавити відображення джерела інформації. Добавити можливість

збереження запитів користувачів. А також вбудувати в ПЗ перекладач, який б надав

можливість користуватись програмою без знання англійської мови.
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Висновки до розділу 4

На основі поставлених завдань та засобів вирішення із третього розділу було

реалізовано прототип програмного забезпечення. Наведено опис, приклади та

демонстрацію програмного забезпечення. Описано варіанти для майбутнього

розширення.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне науково-прикладне завдання, яке

полягає у розробленні методів та засобів підтримки прийняття рішення в умовах

багатозначності опису предметної області. Дослідження, проведені в рамках даної

дисертаційної роботи, мали на меті дослідити та вирішити низку проблем,

пов'язаних з прийняттям рішень в умовах багатозначності. Розробленню нових та

покращенню наявних методів та засобів підтримки прийняття рішень, що могли б

допомогти фахівцям у різних галузях зробити більш обґрунтовані та ефективні

рішення.

Під час наукового дослідження вирішено такі завдання та отримано такі

результати:

1. Аналіз існуючих підходів до побудови систем підтримки прийняття рішень

показав, що необхідно удосконалювати процеси концептуалізації проблемних

областей з огляду на контекстну залежність та середовище функціонування

інтелектуального агента - децидента.

Це дозволить забезпечити ефективне прийняття рішень у процесі роботи

інтелектуального агента. Наприклад, врахування контекстуальних факторів

може допомогти уникнути помилкових рішень, а адаптація до середовища

дозволить інтелектуальному агентові ефективніше взаємодіяти зі своїм

оточенням. У цілому, аналіз підходів до побудови систем підтримки прийняття

рішень демонструє, що вдосконалення процесів концептуалізації проблемних

областей є ключовим етапом для забезпечення ефективної роботи

інтелектуального агента - децидента у процесі прийняття рішення.

2. Аналіз методів застосування онтологічного моделювання для концептуалізації

проблемних ситуацій показав, що однією з головних переваг онтологічного

моделювання є можливість точного та контекстно-орієнтованого подання

моделей предметних областей у процесі прийняття рішення.
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Однак, при використанні онтологічного моделювання для концептуалізації

проблемних ситуацій необхідно мати на увазі, що створення онтології є

складним процесом, який вимагає багато ресурсів та часу. Крім того, у разі

якщо ми маємо справу з складною предметною областю, можуть виникнути

проблеми з узгодженням онтологій, що може призвести до неточностей у

визначенні понять та зв'язків між ними.

Тому, для досягнення точності та контекстно-орієнтованості у використанні

онтологічного моделювання для концептуалізації проблемних ситуацій,

необхідно проводити багатократне та багаторівневе узгодження онтологій. Це

допоможе забезпечити точне та повне подання моделей предметних областей,

що, у свою чергу, дозволить прийняти більш обґрунтовані та ефективні

рішення в проблемних ситуаціях.

3. Розроблено метод багаторівневого узгодження структур на основі

онтологічних мереж, що дозволяє зменшити кількість помилок

концептуалізації. Цей метод включає узгодження предметних областей,

узгодження онтологій, узгодження змісту концептів і визначення стандартів

для спільного розуміння і використання цих концептів.

Такий підхід до узгодження знань дозволяє забезпечити взаємодію між

різними системами та організаціями, які працюють зі знаннями в певній

предметній області. Багаторівневе узгодження структур забезпечує ефективну і

точну передачу знань та підвищує якість прийняття рішень в даній області.

4. Розроблено метод вибору провайдера знань на основі модифікованого методу

TOPSIS, який забезпечує максимальну відповідність між вимогами

користувача та профілем діяльності провайдера знань. Для досягнення цього

метод використовує модифікований метод TOPSIS, який дозволяє зіставляти

провайдерів знань за допомогою матриці прийняття рішень.

Основна ідея методу полягає в тому, щоб враховувати вимоги користувача,
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враховуючи профіль діяльності провайдера знань, який найбільш повно

відповідає цим вимогам. Це досягається шляхом представлення вимог як

ідеального варіанту вибору у просторі критеріїв та порівнянні кожного

провайдера знань з ідеальним варіантом.

Онтологія використовується для явного відображення вимог до предметної

області провайдера знань. Це дозволяє враховувати важливі параметри, які

відображаються в онтології, що забезпечує більш точне і повне порівняння

провайдерів знань.

5. Запропоновано модель подання контекстно залежного змісту концептів

онтології на основі теорії прототипів, яка полягає у використанні гнучкого

підходу до визначення концепту, де кожен концепт має свій прототип - типовий

представник, який може мати різні характеристики залежно від контексту його

використання.

Це дозволяє агентові обирати чітку інтерпретацію концепту залежно від

поточного контексту та завдання, яке він вирішує. Крім того, в процесі

діяльності агент може будувати нові інтерпретації концепту, що дозволяє

розширювати його знання та адаптуватися до нових ситуацій. Такий підхід до

подання концептів є особливо корисним для систем штучного інтелекту, які

повинні вирішувати завдання у складних та змінних середовищах.

6. Реалізовано прототип програмного забезпечення на основі визначених завдань

та відповідних рішень. Розроблене програмне забезпечення може

використовуватися для аналізу підприємства, що дозволяє отримувати

інформацію про нові тенденції на ринку та відповідно налаштовувати свої

бізнес-стратегії. Використання відповідного програмного забезпечення може

значно покращити ефективність та точність роботи підприємства, сприяти

підвищенню задоволеності клієнтів та розвитку конкурентоспроможності.
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