Голові разової спеціалізованої вченої ради

Національного університету «Львівська політехніка»

д.т.н., професору Пасічнику Володимиру Володимировичу

РЕЦЕНЗІЯ

доктора технічних наук, професора Берка Андрія Юліановича

на дисертаційну роботу Карпова Ігоря Андрійовича

«Побудова системи підтримки прийняття рішень на основі онтологічних

мереж»

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 12 «Інформаційні технології» та спеціальності 124 «Системний

аналіз»

Актуальність теми

Застосування інформаційних технологій у сучасному світі призводить до

експоненційного збільшення обсягів даних та інформації, яку необхідно

враховувати при прийнятті рішень. Це ставить перед бізнесом виклики які

потребують нових підходів і розробки інтелектуальних систем підтримки

прийняття рішень. Однією з передумов успішного прийняття рішення є побудова

концептуальної моделі проблемної ситуації яка враховує всі релевантні фактори.

Одним з ефективних способів концептуалізації проблемних ситуацій є

використання онтології, яка визначає структуру, терміни та взаємозв'язки між

елементами цієї ситуації.

Розробка онтологій для опису проблемних ситуацій є активною галуззю

досліджень. Чимало відомих авторів працюють в цій сфері, намагаючись створити

загальновживані та ефективні моделі для різних предметних областей.

Використання онтологій у системах підтримки прийняття рішень розв'язує багато

проблем, але виникає складність при формуванні онтології проблемної ситуації.

Часто використання знань з існуючих онтологій може призвести до

багатозначності вибору елементів. Такі неоднозначності є однією з найбільших

проблем у розробці систем підтримки прийняття рішень, оскільки різні ситуації

можуть інтерпретувати інформацію по-різному. Нові знання та інформація роблять

необхідною формалізацію, опис і фіксацію нових вимог та відношень між

елементами проблемної ситуації. Спроби уніфікації різних підходів при вирішенні

складних завдань, зокрема, з використанням систем орієнтованих на знання,

підкреслюють необхідність створення загальновживаної термінології та

категоризації понять. Це дасть змогу забезпечити загальнодоступне розуміння та

опис явищ і проблем різних предметних областей.

Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами

університету та кафедри

Тема дисертації відповідає науковому напряму «Дослідження, розроблення і

впровадження інтелектуальних розподілених інформаційних технологій та систем

на основі ресурсів баз даних, сховищ даних, пристроїв даних та знань з метою

прискореного формування інформаційного суспільства» кафедри інформаційних

систем та мереж Національного університету «Львівська політехніка».

Дисертація виконана в межах держбюджетної науково-дослідної роботи

«Система підтримки прийняття рішень розпізнавання мультиспектральних образів

на основі технологій машинного навчання та онтологічного підходу» (номер

державної реєстрації 0120U102203), терміни виконання роботи: 04.2020–

12.2021рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечена

коректним використанням методів математичного моделювання та системного

аналізу, теорії алгоритмів, застосуванням методів підтримки прийняття рішень,

методів машинного навчання та алгоритмів штучного інтелекту.

Достовірність отриманих результатів забезпечується впровадженням

отриманих результатів у навчальний процес кафедри інформаційних систем та

мереж Національного університету «Львівська політехніка», у ТОВ

«Інтелектуальні Вендінгові системи», а також при виконанні науково-дослідної

роботи кафедри «Інформаційні системи та мережі».

Повнота викладу основних наукових положень та висновків в

опублікованих працях

За результатами проведених досліджень, які описано у дисертаційній роботі,

опубліковано 11 наукових праць. Серед них – 2 статті у вітчизняних наукових

фахових виданнях та 2 статті – у науковому фаховому виданні, що входить до

міжнародних наукометричних баз даних (Scopus) та 7 публікацій – у збірниках тез

наукових конференцій.

Матеріали дисертаційної роботи повністю відображено у згаданих вище

опублікованих наукових працях.

Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна

1. Вперше розроблено метод багаторівневого та поетапного узгодження змісту

онтології предметної області задачі прийняття рішення, дає можливість

зменшити кількість помилок концептуалізації.

2. Вперше розроблено метод, який базується на модифікованому методі

TOPSIS, на якому ґрунтується вибір онтології для підтримки прийняття

рішення на основі аналізу подібності функцій та практичного використання

онтологій інтелектуальним агентом.

3. Вперше запропоновано модель подання контекстно-залежної структури

інтерпретацій концептів онтології на основі теорії прототипів, що дає змогу

обирати інтерпретацію концепту залежно від конкретної ситуації прийняття

рішення.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення

Дисертація є самостійною науковою працею, у якій автором особисто

розроблено нові наукові ідеї та результати, що дозволяє вирішити наукове

завдання побудови системи підтримки прийняття рішень на основі онтологічних

мереж в умовах багатозначності.

Робота містить прикладні положення та висновки, сформульовані

дисертантом особисто. Ідеї, положення чи гіпотези інших авторів, які наявні в

дисертації, мають відповідні посилання і використані лише для підсилення ідей та

результатів здобувача.

Дисертація за структурою, мовою та стилем викладення відповідає

вимогам МОН України, а саме: дисертаційну роботу викладено на 175-и сторінках,

робота складається з анотації, змісту, переліку скорочень, вступу, чотирьох

основних розділів, у яких подано 27 рисунків, 12 таблиць, списку використаних

джерел із 103 найменувань та двох додатків; роботу написано українською мовою з

використанням сучасної наукової термінології, стиль викладу матеріалу

послідовний та логічний.

У першому розділі роботи було проаналізовано літературні джерела, що

стосуються теми дослідження дисертації. Результати аналізу показують, що

інтерпретація змісту концептів онтології залежить від конкретної ситуації

прийняття рішення та повинна обиратися динамічно після ідентифікації ситуації.

У другому розділі проведено дослідження застосування онтологічного

моделювання для підтримки процесу прийняття рішень. Висновок полягає в тому,

що у роботі зі складною предметною областю, можуть виникнути проблеми з

узгодженням онтологій, що може призвести до неточностей у визначенні понять та

зв'язків між ними. Тому, для досягнення точності та контекстно-орієнтованості у

використанні онтологічного моделювання для концептуалізації проблемних

ситуацій необхідно проводити багатократне та багаторівневе узгодження

онтологій.

У третьому розділі описано концептуальну модель формування онтології

проблемної ситуації, що базується на різних вихідних онтологіях. У цій моделі

подано формальні визначення онтології проблемної ситуації, мережі онтологій та

відповідність між елементами онтології та правилами відповідності.

Описано структуру системи підтримки прийняття рішень, яка ґрунтується на

онтологічних мережах, і визначено процес підтримки прийняття рішень у випадку

застосування мереж онтологій. Головним компонентом цієї системи є база знань,

що містить моделі ситуацій та посилання на зовнішні онтології з мережі для

кожної такої моделі. Зовнішні посилання забезпечують доступ до актуальних знань

з пов'язаних онтологій.